
 1 

 

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

Provincia  di  Bari 

 
 

SETTORE SOCIO- EDUCATIVO       N. G. 149 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

N. 36      DEL  04/02/2010 

 

OGGETTO: Contributo acquisto prima casa per famiglie di nuova costituzione. Beneficiario. 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della  Delibera di C. C.  n. 20 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio Comunale di 
previsione anno 2009. 

 
- Della  Delibera G.C.  n. 236  del 04.08.2009 di approvazione del piano esecutivo di 

Gestione 2009(PEG). 
 
 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• La Giunta Regionale, con deliberazione del 29 agosto 2004 n. 2100 approvava, il programma 

degli interventi in favore della famiglia quale atto integrante del Piano Regionale delle Politiche 

Sociali approvato con deliberazione del 4.08.2004 n. 1104  in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 8 della legge regionale n. 17/2003 concernente “il sistema integrato d’interveti  e servizi 

sociali in Puglia”; 

• la Giunta Regionale, in attuazione degli interventi a sostegno della famiglia previsti dalla  legge 

quadro per la famiglia del 2.4.2004, n. 5, con deliberazione del 29/2004, n. 2100, assegnava al 

Comune di Molfetta, in quanto Comune con popolazione superiore ai 30.000 abitanti  un 

finanziamento pari ad euro 275.000,00, quale contributo per l’acquisto della prima casa, a fondo 

perduto, da destinarsi per il 60% alle famiglie di nuova costituzione e per il 40% alle famiglie 

numerose con ammontare unitario pari ad euro 25.000,00 e, quindi, per un totale di n. 11 

contributi indicando le modalità di attuazione dell’intervento; 

•  successivamente, la Giunta Regionale con deliberazione n. 474 del 31.3.2005 stanziava in 

favore dell’ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo un ulteriore finanziamento pari ad euro 

200.000,00 finalizzato al sostegno economico per l’acquisto della prima casa, pari a n. 8 

contributi di importo unitario di euro 25.000,00 da attuarsi secondo le modalità stabilite dalla 

deliberazione di Giunta Regionale n. 2100/04; 

• il Coordinamento Istituzionale nelle persone dei Sindaci del Comune di Molfetta e del Comune 

di Giovinazzo, con verbale dell’ 1° agosto 2005,  conveniva che gli 8 contributi assegnati con 

deliberazione n. 474 del 31.3.2005  fossero così ripartiti: dei 5 contributi da destinare alle 

famiglie di nuova costituzione, n. 3 per il Comune di Molfetta e n.2 per il Comune di 

Giovinazzo; mentre dei 3 contributi da destinare alle famiglie numerose, n.2 per il Comune di 

Molfetta e n. 1 per il Comune di  Giovinazzo; 

• successivamente a tale ripartizione il numero totale dei contributi  assegnati al Comune di 

Molfetta ammontava a n. 16, di cui n. 10 per le famiglie di nuova costituzione e n.6 per le 

famiglie numerose, giuste determinazioni dirigenziali n. 184/2005 e n. 80/2006; 

• con determinazioni dirigenziali di questo Settore, n. 149 del 12.7.2005 e n. 167 del 27.7.2005 si 

procedeva all’approvazione del bando, dei criteri e dello schema di domanda., per l’erogazione 

dei detti contributi; 

• a conclusione della procedura istruttoria, con determinazione dirigenziale n. 244 del 22.12.2006, 

venivano individuati i possibili beneficiari e con determinazione dirigenziale n. 105 del 



 3 

13.07.2007 si procedeva alla liquidazione dei 6 contributi per famiglie numerose e di solo tre 

dei contributi in favore di  famiglie di nuova costituzione per un importo totale, relativamente a 

questi ultimi, pari a € 75.000,00; 

• pertanto, da tale prima assegnazione residuava, in favore delle famiglie di nuova costituzione, 

una somma di euro 175.000,00 corrispondenti ai 7 contributi; 

• con successiva determinazione dirigenziale n. 172 del 12.11.2007 si procedeva all’approvazione 

di un ulteriore bando e con determinazioni dirigenziali n. 28 del 7.03.2008 e n. 4 del 22.01.2009 

si procedeva alla liquidazione di n. 6 contributi in favore di n. 6 famiglie di nuova costituzione 

per un importo totale pari a € 150.000,00  residuando pertanto un unico contributo di € 

25.000,00; 

• pertanto, questo  Comune,  con determinazione dirigenziale n. 100 del 22.06.2009, allo scopo di 

procedere all’assegnazione de contributo residuo, approvava un nuovo bando; 

•  nel termine di scadenza previsto dal bando ( 11.11.2009) pervenivano 6 istanze da parte dei 

signori: 

1. M. D., n. a             il                 ,  prot. n. 46974 del 31.08.2009; 

2. D. V. C., n.            il              ,  prot. n. 52493 del 29.09.2009; 

3. S. B., nato a           il              , prot. n. 54699 dell’8.10.2009; 

4. B. L., nato a           il              , prot. n.62031 del 2.11.09; 

5. A. F.  n.                 il               , prot. n.63423 del 9.11.2009; 

6. S. I. n.                    il              , prot. n.63718 del 10.11.2009; 

e fuori termine 1 istanza presentata da: 

7. M. D. D. n.             il               , prot. n.66631 del 24.11.2009 

• esaminate le istanze pervenute nel termine di scadenza, alla luce dei requisiti di accesso e di 

ammissibilità previsti nel bando di cui alla determinazioni dirigenziale  n. 100 del 

22.06.2009 risulta quanto segue: 

INAMISSIBILI 

1) M. D. - domanda inammissibile per carenza del requisito di cui al punto b) del bando”nessuno 
dei due coniugi deve risultare proprietario di immobili adeguati all’uso abitativo alla data di 
scadenza del termine per la proposizione della domanda”. 
 
2) D. V. C. - domanda inammissibile per:-vincolo matrimoniale anteriore a quello richiesto dal 
bando;- carenza del requisito di cui al punto b) del bando”nessuno dei due coniugi deve risultare 
proprietario di immobili adeguati all’uso abitativo alla data di scadenza del termine per la 
proposizione della domanda”. 
 
3)S. B. - domanda inammissibile per:vincolo matrimoniale anteriore a quello richiesto dal bando; 
 
4) M. D. D.: domanda pervenuta fuori termine; 



 4 

 
AMMISSIBILI le domande di seguito specificate, con l’attribuzione dei relativi punteggi, previsti 
dal bando: 
 
1) S. I. n.                  il ,………………………….punti 8; 
 
2) B. L., nato a        il ,……………………………………...punti 7; 
 
3) A. F. n.  a            il,………………………………punti 3; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

-  Visto il TUEL n.267/2000 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107 del TUEL 

n.267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

Per tutto quanto premesso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e riscritto: 

a) Approvare la seguente graduatoria dei beneficiari del contributo in oggetto: 

 

1)S. I. n.                   il ,………………………….punti 8; 
 
2) B. L., nato a         il ,……………………………………...punti 7; 
 
3) A. F. n.  a            il,………………………………punti 3; 
 

b) Individuare la  sig.ra S. I.,  n.         il             , occupante la prima posizione nelle predetta 

graduatoria, beneficiaria del contributo unitario di 25.000,00; 

c) Stabilire che l’erogazione del beneficio potrà avvenire solo ed  esclusivamente a fronte 

della presentazione da parte beneficiario occupante la prima posizione in graduatoria  

dell’atto di acquisto definitivo redatto successivamente alla data di scadenza del bando ( 

11.11.2009) o da redigere  comunque dinanzi ad un notaio entro e non oltre 6 mesi dalla 

data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

d) Stabilire, altresì, che  nel caso in cui, successivamente alla pubblicazione del presente 

provvedimento, si accerti la carenza  dei requisiti di ammissibilità da parte del  beneficiario 

occupante la prima posizione in graduatoria, ovvero nel caso di mancata presentazione 

dell’atto definitivo di acquisto da parte dello stesso,  nelle modalità e nei termini indicati 

dalla precedente lettera c) si procederà alla esclusione dello stesso ed allo scorrimento della 

graduatoria secondo i punteggi assegnati. 



 5 

e) Pubblicare la suddetta graduatoria all’Albo Pretorio del Comune  per quindici giorni 

consecutivi; 

f) Ai sensi della legge sulla privacy la copia del presente provvedimento sarà  pubblicata 

all’Albo Pretorio e indicherà solo le iniziali dei nominativi. 

g) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, il 

presente atto diverrà esecutivo dopo la prescritta approvazione di regolarità del Capo 

Settore Economico-Finanziario. 

h) Trasmettere copia del presente provvedimento al sig. Sindaco, al sig. Segretario Generale e  

al Capo Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza e darne 

comunicazione agli interessati. 

 

          F.to Il DIRIGENTE 

                                                                               (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 

 

MMA/             

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

F.to  Il Dirigente  
 Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
______________________________________________________________________ 

 
P U B B L I C A Z I O N E  

                       
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL    13/04/2010   AL 28/04/2010 

 

 

 

        f.to  IL SEGRETARIO GENERALE  

 
        Dott. Michele  Camero 

 
 


